a  transação  tributária,  que  possibilitou  a  renegociação  de  dívidas  dos
devedores com a Fazenda Pública Nacional. Nos termos da citada lei, fica
permitido o parcelamento perene com redução do crédito tributário de até
70% (setenta por cento) e prazo máximo de quitação de até 145 (cento e
quarenta e cinco) meses para as microempresas e empresas de pequeno
porte.

Desta forma, verifica-se que o PLP nº 130, de 2015, cria apenas mais
uma  hipótese  legal  de  parcelamento,  complementar  a  todas  as  demais
previstas no nosso ordenamento jurídico. A diferença é que, sob esse novo